
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 154 DATA 16-09-2019

OGGETTO:    RIMOZIONE RIFIUTI DEPOSITATI  PRESSO L' AREA
DENOMINATA "ISOLA ECOLOGICA" COMUNALE IN BORGO VELINO -
PRESA DATTO DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 30/2019  E IMPEGNO
DI SPESA

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 14 luglio 2016 con il quale è stato dato incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti
locali , per la copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva
e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità

VISTO lo statuto dell’ Ente;

DATO ATTO che il servizio relativo alla gestione integrata dei rifiuti ed attività connesse per il
comune di Borgo Velino è affidato alla ditta S.A.PRO.DI.R. srl , con contratto in essere ;

DATO ATTO della segnalazione della ditta affidataria sopracitata, circa l’abbandono di rifiuti
indifferenziati in più punti del territorio stesso, presumibilmente da parte di cittadini non residenti,
giunti in grandissimo numero in paese per le ferie estive;

DATO ATTO che a seguito della segnalazione sopra richiamata sono stati effettuati sopralluoghi sul
territorio, riscontrando l’effettivo abbandono di rifiuti non differenziati, che sono stati poi conferiti
da personale interno presso l’isola ecologica ubicata in via M.L. King,  al fine di non disperderli
nell’ambiente e causare ulteriori pericoli per la pubblica e privata salute;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 30/2019 prot. n. 3227 del 19.08.2019, con la quale si dava atto
dell’illecito scarico e deposito abusivo di rifiuti indifferenziati in più punti del territorio e/o   presso
l’isola ecologica ubicata in adiacenza ai giardini comunali, causando pericolo alla privata e pubblica



igiene nonché alla pubblica incolumità, poiché, trattandosi di materiali che si deteriorano con
l’esposizione all’aria;

DATO ATTO che con la medesima Ordinanza si ordinava alla ditta S.A.PRO.DI.R. srl con sede in
Rieti alla via Salaria, 3, di porre immediatamente in atto tutte le necessarie lavorazioni ed opere
che risultassero necessarie  per la messa in sicurezza ai fini igienici, a tutela della salute pubblica,
della isola ecologica di Borgo Velino, ubicata in adiacenza ai giardini comunali, con conseguente
raccolta, sgombero dei rifiuti indifferenziati lì presenti, in base alle note/preventivo rimessi all’Ente
in data 13.08.2019 con n. 3173 di protocollo e in data 19.08.2019 al n. 3224 di protocollo, per un
costo complessivo di €. 377,30 oltre IVA di legge per un totale di €. 415,03 ed al costo di
smaltimento, quantificabile solo dopo la pesatura dei rifiuti  a destino sul luogo;

VISTA la nota trasmessa all’Ente in data 16.09.2019 con n. 3551 di protocollo relativa allo scarico
con relativa specifica della quantità dei rifiuti indifferenziati, conferiti al luogo di smaltimento pari
a tonnellate 3,145, con un costo di €. 530,81 compresa iva al 10%;

DATO ATTO che occorre quindi procedere all’impegno di spesa pari ad €. 945,84 comprensiva di
IVA al 10% (€. 415,03 + €. 530,81) somma disponibile sul bilancio 2019 parte  al capitolo 3581/ 0
codice intervento 09.01-1.03.02.15.999 per €. 792,40 e parte al capitolo 1050/0 codice  intervento
01.05-1.03.02.99.999 per €. 153,44;

DATO ATTO che occorre procedere con l’impegno di spesa della somma occorrente e prenotarla
sull’appositi capitoli;

VISTO il D.Lvo n. 267/00;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di prendere atto dell’ Ordinanza sindacale  n° 33 del19.08.2019 , prot. n. 3227  del 01.08.2018 con
la quale:
- si dava atto dell’illecito scarico e deposito abusivo di rifiuti indifferenziati in più punti del
territorio e/o   presso l’isola ecologica ubicata in adiacenza ai giardini comunali, causando pericolo
alla privata e pubblica igiene nonché alla pubblica incolumità, trattandosi di materiali che si
deteriorano con l’esposizione all’aria;
- si ordinava alla ditta S.A.PRO.DI.R. srl con sede in Rieti alla via Salaria, 3, di porre
immediatamente in atto tutte le necessarie lavorazioni ed opere che risultassero necessarie  per la
messa in sicurezza ai fini igienici, a tutela della salute pubblica, della isola ecologica di Borgo
Velino, ubicata in adiacenza ai giardini comunali, con conseguente raccolta, sgombero dei rifiuti
indifferenziati lì presenti, in base alle note/preventivo rimessi all’Ente in data 13.08.2019 con n.
3173 di protocollo e in data 19.08.2019 al n. 3224 di protocollo per un totale di €. 415,03 IVA
compresa;

Di prendere atto della nota trasmessa all’Ente in data 16.09.2019 con n. 3551 di protocollo
relativa allo scarico con relativa specifica della quantità dei rifiuti indifferenziati, conferiti al luogo
di smaltimento pari a tonnellate 3,145, con un costo di €. 530,81 compresa iva al 10%;



Di dare atto che occorre quindi procedere all’impegno di spesa pari ad €. 945,84 comprensiva di
IVA al 10% (€. 415,03 + €. 530,81) impegnandola e prenotandola sul bilancio 2019 parte  al
capitolo 3581/ 0 codice intervento 09.01-1.03.02.15.999 per €. 792,40 e parte al capitolo 1050/0
codice  intervento 01.05-1.03.02.99.999 per €. 153,44;

Di dare atto  che il Responsabile del servizio finanziario provvederà alla singola liquidazione senza
bisogno di ulteriore atto previa esibizione di fattura da parte della, e acquisizione d’ufficio della
certificazione DURC e dichiarazione di tracciabilità’ dei flussi finanziari che ne derivano.

CIG: ZD129C6FB2

Lì, 16-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 17-09-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 17-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 16-09-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  17-09-2019                numero di pubblicazione  367

            IL MESSO COMUNALE


